
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€3.880,45 2025 CE 503030101 Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche Ing. Silvia Sergio NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: ALESSIA MATALONE

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, alla Società Olympus Italia S.r.l.
di un intervento di riparazione di un Videocolonscopio situato presso la Casa Circondariale Regina Coeli. Importo
complessivo € 3.180,70 IVA esclusa, pari ad € 3.880,45 IVA inclusa. CIG: B69359A14D.

Centro di Costo: BD02

Ing. SILVIA SERGIO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 IRENE AMELIA TEDESCO Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.7 pagine di cui n.4
pagine di allegati



 

 

 

 
 

IL DIRETTORE DELLA UOC INGEGNERIA CLINICA 

 
 

VISTO l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 
recepito con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 con 
il quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale di cui fa parte la 
UOC Ingegneria Clinica;  

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL 

ROMA  1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito 
positivo del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello 
organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle 
UU.OO.CC. nello stesso ricomprese;  

 
VISTA la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe 

e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, 
con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
PREMESSO  che, su segnalazione della UOC Ingegneria Clinica, si è reso necessario effettuare un 

intervento di riparazione a seguito di un guasto dovuto ad un uso improprio da parte del 
personale utilizzatore su un Videocolonscopio situato presso la Casa Circondariale 
Regina Coeli; 

 
CONSIDERATO che la Società Olympus Italia S.r.l. ha fatto pervenire l’offerta per un importo 

complessivo pari ad € 3.180,70 IVA esclusa (Allegato 1); 
 
VISTO  che l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 prevede “l’affidamento diretto per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento a consuntivo di cui trattasi, per un importo 

complessivo di € 3.180,70 IVA esclusa, pari ad € 3.880,45 IVA inclusa – CIG B69359A14D; 
 
ATTESO   che a seguito dell’adozione del presente atto il C.E. n. 503030101 - Manutenzione e 

riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche - Esercizio 2025 - presenta la 
seguente situazione economica 

 
Budget assegnato      €  7.156.000,00 
Budget già impegnato     €  6.493.793,68 
Importo impegnato con presente atto   €                    3.880,45 
Residuo       €      658.325,87 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 
è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito 
dall’art. 1 della legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 
 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi in narrativa che s’intendono integralmente riportati: 
 
- di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, un intervento di riparazione del 

Videocolonscopio situato presso la Casa Circondariale Regina Coeli, alla Società Olympus Italia S.r.l., per un 
importo complessivo di € 3.180,70 IVA esclusa, pari ad € 3.880,45 IVA inclusa - CIG: B69359A14D; 

 
-  di imputare l’importo complessivo di € 3.880,45 IVA 22% inclusa sul C.E. 503030101 - Manutenzione e 

riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche – Esercizio 2025; 
 
- di nominare l’Ing. Mayra Petrillo, collaboratore tecnico in servizio presso la UOC Ingegneria Clinica, quale 

DEC del contratto; 
 
- di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell’art. 32, 

comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69.  
 
La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente determinazione dirigenziale curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

 
 

                        Il Direttore                                                                             Il Direttore  
           U.O.C. Ingegneria Clinica                            Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
                  Ing. Silvia Sergio                            Ing. Paola Brazzoduro 
             FIRMATO DIGITALMENTE                                                     FIRMATO DIGITALMENTE 



8000568645

OLYMPUS ITALIA S.R.L. – Società  unipersonale
Soggetta  a direzione e coordinamento da parte di Olympus Europa SE & CO. KG

Sede legale e operativa: Via S. Bovio 1-3 - 20054 Segrate (MI) – Tel.02 26972.1 – Fax 02 26972.488
Cap.Soc.€8.300.000,00 int.vers. – P.IVA, C.F. e N° Iscriz.Reg.Impr.Milano IT10994940152 – R.E.A. di Milano 1429744

N° registro produttori AEE IT08020000002572 - N° registro produttori pile IT09060P00000538
BANCA NAZIONALE DEL LAVORO S.P.A.  - Iban IT18 J 01005 20600 000000002277

P
 / 

12
97

79
33

_2
02

50
41

6_
12

01
38

51
4 

/ Z
S

F_
S

R
V

_C
O

S
TE

S
TM

 / 
42

02
 / 

O
 5

00
00

81
0 

/  
/ M

OLYMPUS ITALIA S.R.L. - Società  unipersonale 
Soggetta  a direzione e coordinamento da parte di Olympus Europa GmbH

Indirizzo Pagatore: 2000559989

ROMA REGINA COELI
CASA CIRCONDARIALE
VICOLO S.FRANCESCO DI SALES
PORTA CARRAIA 42
00165 ROMA
ITALY

Indirizzo di spedizione: 3000087899

OSP.NUOVO REGINA MARGHERITA
POLYGON S.P.A
VIA MOROSINI, 30
00153 ROMA (RM)
ITALY

Indirizzo cliente: 2000559989

ROMA REGINA COELI
CASA CIRCONDARIALE
VICOLO S.FRANCESCO DI SALES
PORTA CARRAIA 42
00165 ROMA
ITALY

Indirizzo di fatturazione:6000554951 

ROMA REGINA  COELI
CASA CIRCONDARIALE
VICOLO S.FRANCESCO DI SALES
5HSLIL
PORTA CARRAIA 42
00165 ROMA
ITALY

Preventivo Pag. 1(3)

Data emissione preventivo: 11.04.2025 Data scadenza preventivo: 10.07.2025
Preventivo n.:

8000568645
Ordine di Riparazione n.:

52276635
Codice cliente:

2000559989
Rif. Cliente n.: 

RDL0016439
Codice prodotto:

N6019650
Descrizione modello

CF-HQ1100DI W/BS (EN)
N. di serie

2301264
Customer object ID:

Vostro Contatto:  Polygon OSP.NUOVO REGINA MARGHERITA
E-mail: Fax: Telefono:

rm025nrm@polygon.eu +39064452831
Servizio clienti: Signore Pietro D'Auria
E-mail: Fax: Telefono:

Pietro.dAuria@olympus.com

Guasto segnalato dal Cliente:
NON SUPERA IL TEST DI TENUTA.

Descrizione errore Olympus:
Impermeabilità alterata , perdita da canale operativo ,  Perdita da tasto sw2 forato , guarnizione gruppo comandi 
allentata , cappuccio distale danneggiato .

Gentile Cliente , in allegato discovery report , con evidenze dei guasti e difetti rilevati.
La nostra analisi si limita alla presa visione dei danni riscontrati, e possiamo solamente ipotizzare le possibili
cause in un eventuale involontario danno accidentale.
Si precisa che la garanzia Olympus copre unicamente i difetti di fabbricazione
Garanzia NON applicabile

ALLEGATO 1



8000568645

OLYMPUS ITALIA S.R.L. – Società  unipersonale
Soggetta  a direzione e coordinamento da parte di Olympus Europa SE & CO. KG

Sede legale e operativa: Via S. Bovio 1-3 - 20054 Segrate (MI) – Tel.02 26972.1 – Fax 02 26972.488
Cap.Soc.€8.300.000,00 int.vers. – P.IVA, C.F. e N° Iscriz.Reg.Impr.Milano IT10994940152 – R.E.A. di Milano 1429744

N° registro produttori AEE IT08020000002572 - N° registro produttori pile IT09060P00000538
BANCA NAZIONALE DEL LAVORO S.P.A.  - Iban IT18 J 01005 20600 000000002277

P
 / 

12
97

79
33

_2
02

50
41

6_
12

01
38

51
4 

/ Z
S

F_
S

R
V

_C
O

S
TE

S
TM

 / 
42

02
 / 

O
 5

00
00

81
0 

/  
/ M

Preventivo Pag. 2(3)

Data emissione preventivo: 11.04.2025 Data scadenza preventivo: 10.07.2025
Preventivo n.:

8000568645
Ordine di Riparazione n.:

52276635
Codice cliente:

2000559989
Rif. Cliente n.: 

RDL0016439
Codice prodotto:

N6019650
Descrizione modello

CF-HQ1100DI W/BS (EN)
N. di serie

2301264
Customer object ID:

grazie dell'attenzione

ALLEGATO 1



8000568645

OLYMPUS ITALIA S.R.L. – Società  unipersonale
Soggetta  a direzione e coordinamento da parte di Olympus Europa SE & CO. KG

Sede legale e operativa: Via S. Bovio 1-3 - 20054 Segrate (MI) – Tel.02 26972.1 – Fax 02 26972.488
Cap.Soc.€8.300.000,00 int.vers. – P.IVA, C.F. e N° Iscriz.Reg.Impr.Milano IT10994940152 – R.E.A. di Milano 1429744

N° registro produttori AEE IT08020000002572 - N° registro produttori pile IT09060P00000538
BANCA NAZIONALE DEL LAVORO S.P.A.  - Iban IT18 J 01005 20600 000000002277

P
 / 

12
97

79
33

_2
02

50
41

6_
12

01
38

51
4 

/ Z
S

F_
S

R
V

_C
O

S
TE

S
TM

 / 
42

02
 / 

O
 5

00
00

81
0 

/  
/ M

Preventivo Pag. 3(3)

Data emissione preventivo: 11.04.2025 Data scadenza preventivo: 10.07.2025
Preventivo n.:

8000568645
Ordine di Riparazione n.:

52276635
Codice cliente:

2000559989
Rif. Cliente n.: 

RDL0016439
Codice prodotto:

N6019650
Descrizione modello

CF-HQ1100DI W/BS (EN)
N. di serie

2301264
Customer object ID:

Riparazione necessaria

Informazioni/Articoli/Spese Qtà U/M Prezzo Unitario Sconto Importo netto

INCOMING INSPECTION 1,00 UR 360,00 -15,00 % 306,00
SRP: BIOPSY CHANNEL REPLACEMENT 1,00 PZ 438,00 -15,00 % 372,30
SRP: C-COVER (PLASTIC) 1,00 PZ 76,00 -15,00 % 64,60
SRP: NOZZLE 1,00 PZ 59,00 -15,00 % 50,15
SRP: KITBOX 1,00 PZ 129,00 -15,00 % 109,65
SRP: S-BODY UNIT 1,00 PZ 157,00 -15,00 % 133,45
SRP: A/W-CYLINDER UNIT 1,00 PZ 110,00 -15,00 % 93,50
SRP: S-CYLINDER UNIT 1,00 PZ 209,00 -15,00 % 177,65
SRP: S-COVER UNIT 1,00 PZ 90,00 -15,00 % 76,50
CDS CLEANING DISINFECTION 1,00 UR 80,00 -15,00 % 68,00
SRP: FE-LEVER 1,00 PZ 23,00 -15,00 % 19,55
SRP: CP-PLATE 1,00 PZ 18,00 -15,00 % 15,30
SRP: SWITCH BOX UNIT 1,00 PZ 192,00 -15,00 % 163,20
DISPATCH COSTS 1,00 UR 145,00 -15,00 % 123,25
Disassemblaggio, assemblaggio, verifica di 
funzionamento, controllo finale e verifica dei 
parametri di sicurezza

1 1.407,60

Imponibile 3.742,00 
Totale sconto ordine -561,30 
Net value with Discounts 3.180,70 
IVA 699,75 

 Totale fattura 3.880,45 

ALLEGATO 1



8000568645

P
 / 

12
97

79
33

_2
02

50
41

6_
12

01
38

51
4 

/ Z
S

F_
S

R
V

_C
O

S
TE

S
TM

 / 
42

02
 / 

O
 5

00
00

81
0 

/  
/ M

ROMA REGINA COELI CASA CIRCONDARIALE VICOLO S.FRANCESCO DI SALES 
PORTA CARRAIA 42 00165 ROMA ITALY

Indirizzo Azienda: 

OLYMPUS ITALIA S.R.L. - Società  unipersonale
Soggetta  a direzione e coordinamento da parte di 
Olympus Europa GmbH

Indirizzo cliente: 2000559989

ROMA REGINA COELI
CASA CIRCONDARIALE
VICOLO S.FRANCESCO DI SALES
PORTA CARRAIA 42
00165 ROMA
ITALY

Preventivo / Risposta
Data emissione preventivo: 11.04.2025 Data scadenza preventivo: 10.07.2025
Preventivo n.:

8000568645
Ordine di Riparazione n.:

52276635
Codice cliente:

2000559989
Rif. Cliente n.: 

RDL0016439
Codice prodotto:

N6019650
Descrizione modello

CF-HQ1100DI W/BS (EN)
N. di serie

2301264
Customer object ID:

Ordine per:
Riparazione necessaria
Preventivo di 3.180,70 EUR 

Data Timbro e Firma

 
altre informazioni

Preventivo accettato

Preventivo rifiutato / Reso strumento non riparato

PRECISAZIONE PER GLI ENTI PUBBLICI:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 commi 5 e 6 della L. 136/2010 ed onde poter ottemperare agli obblighi di legge, per il caso in cui il Codice Identificativo di Gara 
(C.I.G.) e/o Codice Unico Progetto (C.U.P.) relativi alla procedura per la quale la presente offerta viene depositata non siano ancora stati resi noti, Olympus Italia 
S.r.l. richiede di essere posta al corrente dei suddetti C.I.G. e C.U.P. oppure del fatto che la procedura non è soggetta ad attribuzione.
Inoltre con riferimento alla normativa relativa alla fatturazione elettronica, DM 55/3013, vi invitiamo a voler cortesemente riportare in ogni documento d'ordine 
destinato alla nostra Società, il Codice Univoco Ufficio (CUF) di pertinenza.

Condizioni di fornitura:
Validità: 3 mesi data presente;
Garanzia sulla riparazione: 180 giorni sui ricambi sostituiti e sull'attività svolta; ad esclusione della regolazione dei tiranti dove applicabile;
Garanzia 24 mesi di autoclavabilità applicabile solo alle ottiche chirurgiche;
 I.V.A.: a Vostro carico, nei termini di Legge; 
Pagamento: mediante Rimessa diretta a 60 giorni data fattura.
Vi precisiamo che il seguente preventivo può essere soggetto a variazioni stimabili solo in fase di lavorazione, in questo caso sarà nostra cura riformularvelo.

ALLEGATO 1


	DETRGNUM: 1036
	DETRGDAT: 29/04/2025
	DETRSNUM: 202
	DETRSDAT: 24/04/2025
		2025-04-24T12:01:25+0200
	IRENE AMELIA TEDESCO


		2025-04-24T13:06:20+0200
	SILVIA SERGIO


		2025-04-24T13:09:31+0200
	SILVIA SERGIO


		2025-04-24T13:11:17+0200
	SILVIA SERGIO




